¶ Idcirco autem hoc conuiuum dei, non prandium sed
cœna nominatur, quia post prandium cœna restat. Post
cœnam verò conuiuum nullum restat. Quia ergo æter-
num dei conuiuum nobis in extremo præparabitur, re-
stum fuit, vt hoc non prandium, sed cœna vocaretur.

¶ Notandum verò est, quod inter delicias corporis & cor- *R.*
dis hoc distare solet, quod corporales delitiae quum non
habentur, gravis sui desiderium accendunt: quum verò ha-
bitæ eduntur, comedentem protinus in fastidium per fa-
tietatem vertut. At contra, spirituales delitiae quū non ha-
bentur, in fastidio sunt: quum verò habentur, in deside-
rio. In illis appetitus placet, experientia displaceat. In ipsis
appetitus vtilis est, experientia magis placet. In illis app-
petitus saturitas, saturitas fastidium generat. In ipsis app-
petitus saturitatem, saturitas appetitum parit. Augent enim
spirituales delitiae desiderium in mente dum faciant, quia
quando magis earum sapor percipitur, eo amplius cogno-
scitur quod audius ametur. Et idcirco non habent, ana-
ri non possunt, quia earum sapor ignoratur. Quis enim
amat valeat quod ignorat? Internas ergo delicias homo
non appetit, qui eas comedere diu longèque dissuevit.

f ij Sed

Grego.
Different
delitiae cor
dis & car
nir.

DOMINICA SECUNDA

Contra enim illas delicias ad membra nostra oculos reuocat, eaque nobis proponit, in promissione torporem extut, atque vi fastidium nostrum repellere debeamus invitare, quum dicimus: Homo quidam fecit cenam magnam.

Contra meritum quidem cenan hanc, id est, eternam beatitudinem, qua in humano generi præparauit, magna dicit, tum quia magnis impensis (id est, Christi morte) præparatur, tum quia coniuicem omnes magni sunt, nempe reges, iuxta quod de eis scriptum est: Accipiet regnum decoris & diadema speciei de manu dei. Sancti tunc accipient, quod illis dominivoce dicetur. Venite benedicti patris mei, post fidete paratum vobis regnum à constitutione mundi.

Gregorius. **C**ontra vocavit multos. Multos vocavit, sed pauci veniunt, quia non unquam ipsi qui ei per fidem subiecti sunt, certe eius coniuicem vnde contradicuntur. Multos vocavit, qui vult omnes homines saluos fieri. Omnes vocat, qui propter homines homo factus exclamat, dicens: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos.

Vocauerat olim per Prophetas, postmodum vocavit per Apostolos, per martyres suos, per pastores & doctores, & modo per Euangelicos prædicatores.

Per quid vocat nihilominus per beneficia, vocat per flagella, vocat per miracula, vocat per interiora mentis hortamenta. Neminem præterit, spernit neminem, sicut scriptum est: Super quem non fulget lumen illius? Testatur Apostolus mundum vniuersum Christi Euangelium audiuisse, & utrumque hoc auditu fuisse vocatum, qui dicit: Nunquid non audierunt? Et quidem in omnem terram exiit sonus eorum, & in fines orbis terræ verba eorum. Vocavit ergo multos, imò innumeratos, & hoc vocatione communi, quia sunt multi vocati, pauci vero electi. Neque enim hic de ilia singulari & gratiosa loquitur vocatione, qua soli vocatione electi, de qua per Apostolum dicitur: Quos prædele-

Romani 8, **C**ontra nos auit conformes fieri imaginis filii sui, hos & vocavit. **A**ffuerit cōmunicavit. **I**psius tanta gratiae typus in coniuicio Affuerit regis unicum usque ad Aethiopiam super centum viginti septem provincias. Itaque tertio imperio suo fecit grande coniuicium cunctis

Habitu. **A**ffuerit cōmunicavit. **I**psius tanta gratiae typus in coniuicio Affuerit regis unicum usque ad Aethiopiam super centum viginti septem provincias. Itaque tertio imperio suo fecit grande coniuicium cunctis

POST PENTECOSTES. 43

cunctis principibus & pueris suis fortissimis Persarum & Mediorum inclitis, & præfectis prouinciarum, in quo omnes aureis poculis & stratis sericeis & purpureis vtebantur.

Affuerit qui latissime regnauit, illum præsignauit de quo prophetali vaticinio fuerat præountiatum: Et domini nabitur à mari usque ad mare, & à flumine usque ad terminos orbis terrarum. Qui significationi ipsum etiam arridet vocabulum. Affuerit enim interpretatur, beatus. Christus itaque per Affuerit prefiguratus decursu tempore legis naturæ, decursu item tempore legis scriptæ, in tempore novi testamenti, videlicet gratiae tempore, quasi tertio imperio sui anno, eternæ beatitudinis conuiuum præparans morte adita ingressum venire volentibus, aperuit.

Circa secundum, quod est vocandis inuitatis serui destinatio, subiungitur:

Et misit seruum suum hora cœnæ, dicere inuitatis ut lenirent, quia parata sunt omnia.

Quid hora cœnæ, nisi finis mundi? In quo nimis nos sumus, sicut iudicium Paulus testatur, dicens: Nos sumus in quos finis seculorum deuenierunt. Si ergo hora cœnæ iam est quum vocamur, tanto minus nos debemus excusare à coniuicio dei, quia appropinquasse iam certimus finem seculi. Quid enim pensamus quia nihil est quod restat, ed debemus pertimeccere, ne tempus gratie quod praestato est, pereat.

Sed quis per hunc seruum qui à patre familiâ ad inuidū mittitur, nisi prædicatorum vniuersitas signatur? Ad repellendū autē fastidium nostrum ita parata sunt omnia, quia ad abstergendū mētis nostra fastidii in cena Dei ille nobis singularis agnus occisus est, qui tollit peccata mundi.

Sed ad cōsiderationem serui missi redeamus. Nā si per hunc seruum vniuersitatem predicantium accipimus, cōstantis est huiuscmodi seruum vocatis inuitatis nullo vñquā tempore defuisse. Primum etenim patriarchas misit atq; propheta, post hos filium suum vñgenitum destinauit ille verō duodecim apostolos suos & discipulos septuagintaduo. Quibus & ait: Sicut misit me pater, & ego mitto vos. Et rursum: Ecce ego mitto vos sicut oues in medio luporum. Qui f iiiij bus

Gregorius.
1 Cor. 10.

Mira inuitatis instantia.

*Ioan. 20.
Matth. 10.
Luc. 10.*

DOMINICA SECUNDA

bus rursum ait: Qui vos audit, me audit. Qui autem vos
spernit, me spernit. Qui autem me spernit, spernit eum qui
me misit. Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus
patris vestri, qui loquitur in vobis. De quibus & per Apo-

Rom. 10.

Tit. 1.

Predica-
tores ne su-
scipiendi.
Gregor.
Simile.

Iere. 23.

stolum dicitur: Quomodo predicabunt, nisi mittantur?
¶ Hoc ipsum predicandi munus etiam nunc Christus, &
si non immediatè per se, per suos tamen vicarios, predica-
toribus & doctorib⁹ in ecclesia sua commendauit. Et sicut
Apostolus Paulus se dicit Titum Cretas reliquisse, ut in ci-
uitatibus presbyteros ordinaret, sic & modo faciunt A-
postolorum successores Episcopi, presbyteros & predica-
tores ad fidelium edificationem ordinantes. Suscipiendo
ergo sunt ab eis misi, non secus ac à Deo destinati.

¶ Quid si forsitan eorum aliqui minus digni in scipiosis vi-
tores ne su-
scipiendi.
Gregor.
Simile.

deantur, tamen ad dei cenā invitanti, & ex parte dei
externas delitias promittunt, non modò non desipendi, sed
veneranter & benignè suscipiendo sunt. Nam euenire solet
ut persona potens fauulū habeat respectū. Quāmq; per
eum suis, forte vel extraneis aliquod responsū mandat,
non despiciunt persona loquentis serui, quis seruatur in
cordē reuerentia mitientis domini. Nec pensant qui au-
diunt per quem, sed quid, vel à quo audiant. Quid min-
ime tamen intelligendum est de pseudopredicatoribus,
qui nec à deo misi, nec ingressi per ostium, sed ascenden-
tes aliunde semināt errores, predicant heresēs, & schis-
mata fuscitant. De quibus per prophetam dominus loqui-
tur, dicens: Non mittebam prophetas, & ipsi currebant.

¶ Circa secundum principale dicuntur:

Et ceperunt simul omnes excusare.

¶ Hic ostenditur humanę negligentię indigna peruersi-
tas. Vbi duo sunt consideranda. Vnum est, venire nolen-
tium contumax excusatio. Alterum est, excusantium va-
na & contemnenda allegatio, ibi: Primus dixit:

E Gregorius re. Offert deus quod rogari debuit. Nō rogatus dare vult
Nam ha quod vix sperari poterat, quia dignaretur largiri postula-
minis intus. Cōtemptoribus verò paratas delitias refectionis eter-
gratitudo, nō denuntiat, & tamen simul omnes excusant. Ponamus
ante oculos mentis minimis, ut possimus dignius pensare
maiora.

POST PENTE C.

44

maiora. Si quisquā potens ad invitandū quempiam pau-
perē mitteret, quid pauper ille faceret, nūc de eadem sua Simile.

invitacione gauderet, respōsum humile redderet, vestem
mutaret, ire quantocuyus festinaret, ne prior se ad potētis
conuiuū alter occurreret. Ergo homo diues invitat, &
pauper occurrere festinat. Ad dei invitamur conuiuū,
& excusam. Sed ecce inter hęc astimare possum quid si
bi corda vestra respondeant. Occultis enim fortasse fibi-
met cogitationibus dicunt: Excusare nolumus. Ad illud
enim supernę refectionis conuiuū & vocari & perueni-
re gratulamur. Loquentes vobis talia mentes vestre verū
dicunt, si nō plus terrena quām cœlestia diligunt, si non
ampius rebus corporalib⁹ quām spiritualib⁹ occupātur.

¶ Mimi cuiusdam faceti apud Augustinū commendatur Detri. lib.
urbanitas, qui quum se promissis in thes. eo quid in ani 13. cap. 3.
mo haberent & vellent omnes, dicturū, atq; ad diem con-
stitutū ingonti expectatione maior multitudo cōueniret,
suspiris & silentibus omnibus dixisse perhibetur: Vili vul Quid cu-
tis emere, & carē vendere. Qui si dixisset: Fælices omnes p̄iunt r̄ni
esse vultis, miser nemo, quanto rectius sensisset?

¶ Ult̄ planē ad dei cenā venire cupiunt omnes, nemo
repelli, qui interim audire debent dicentem: Si vis ad vitā Matt. 19.
ingredi, serua mādata. Et licet hoc rationi cōsonum sit &
iustum, tamē omnes simul (inquit) cōpererūt excusare. Cō-
munis est loquutio quum plures significare volumus, di-
cere oēs, quo loquendi modo Matthēus vīus est, vbi ait: Mat. 3.
Tunc exhibat ad eum (nimis Iohannē) Ierosolyma, & om-
nis Iudea, & omnis regio circa Iordanem, quū vīti; plu-
res domi residerent. Sic etiā Ieremias, dicent: A minimo Iere. 8.
vīti; ad maximū, omnes avaritiam sequente: à Propheta
vīti; ad sacerdotem cuncti faciunt dolū. Quomodo etiam
hic loquitur Salvator, tamē si veraciter vniuersi sub peccati
iugo teneat, atq; eo ipso q; peccatores sunt, ad Dei
cenā venire quodāmodo reculant. Cui tamē recitationi
fūci excusationis obtexunt. Quid si grandis culpa non
effet, non adēd sollicitē Propheta precaretur, dicens: Nō
declines cor meū in verba malitiae, ad excusandas excusa Psal.
tiones in peccatis. Sanē malū est peccare, peius in pecca- Gradus
to perseuerare, pessum autē, peccati exculcare, vel quod peccati.

f iiiij est

DOMINICA SECUNDA

est gravius, in Deum crimen ipsum coniucere.

Vitium hoc ab ipsis prothoplastis initium habuit, qui post mādati prevaricationem ad confessioem delicti clementer euocati superbē excusare, quām humiliter cōfite-
ri maluerunt. Vit enī trāsgressiōnē suā crimen in fē-
minam, feminā in Serpentem reiecit. Innatum ergo sibi
vitium hoc habet nostra natura iam inde à primis infecta
parentibus, ut libenter peccatum cōmittant, commissum
negando abscondant, & coniūctū defendendo excusent.

Ez. 34. Scriptū est, dicente Propheta: Ibi habuit foueam ericius,
& enutriuit cœtulos suos. Ericius, animal vnde spinis
densissimis oblitum (quod si cōprehendere quisquā ve-
lit, citius sibi sanguinem quām illius carnem viderit) illos
rectē significat, qui post culpā declinant in verba malitia
ad excusandas excusationes in peccatis: quibus si quis vo-
luerit suadere meliora, illōsque ad peccati sui cognitionem
adducere, citius ab eis scādalizatus exacerbatitur, quām
illorū videat humilitatem vel delicti cōfessionem extor-
queat, adeo sunt contradictionum spinis armati. Talis eri-
tū fuit rex Saul qui à Samuele reprehensus, inobedien-
tia suā sacrificandi voto voluit adumbrare. Sed nimurum
quæ defenditū culpa, geminatur. Porrò defensionis sue

t. Reg. 15. A defen-
sione cul-
pe blasphem-
mia.
excusationis huius origo, superbia est. Sicut enim ad hu-
miles pertinet cōfessio peccatorum, ita ad superbos per-
tinet defensio meritorum. Quod si ad manifesta eorum
sunt crimina, ut excusari palliari omnino non possint,
superbia inflati & cœci vel in deum vel in fatum (quod
nihil est) vel in stellas, vel in tempus, aut horam malam,
mentientes, imò blasphemantes, retorquent. Hoc reprī-
mit spiritus sanctus loquens per Prophetam, & dicens: No-
lite extollere in altum cornu vestrum, nolite loqui aduersus Deum iniquitatem.

Circa secundum, quod est excusantium vana contem-
nēdāque allegatio, dicitur consequenter in litera:

G. Primus dixit ei: Villam emi, & neceſſe habeo exire

G. Greco. & uidere illam; rogo te, habe me excusatū.

Superbita faggilla-
tur. Humilitas sonat in voce, quum dicit: Rogo te, habe me
excusatū, sed dum venire recusat, superbia est in actione.

Primus itaq; dixit: Villam emi. Secundum Augustinum, in

villa

POST PENTECOSTES. 45

villa emp̄a dominatio notatur. Ergo superbia castigatur,
viciū primum'. Primus enim homo dominari voluit,
qui dominum habere noluit. Villam emi, inquit. Quasi di-
cat: Dominati ambitione & laboribus multis, imò & pre-
tio anima meę mihi comparaui. Elucet autem huius insi-
pientia non solum in hoc quod omnino nimis carē emit,
sed etiam in eo quod priusquam vidisset, emit. Et quidem
nemo dominatum animaę suę pretio sibi redimeret, si di-
gnè pensaret, quia omnis potentatus vita breuis est.

Ecccl. 10.

Item si aduerteret periculum arq; ruinam loci subli-
mioris. Et quidem quāto status altior, tanto casus grauior
est. Post ruinam verdū quid superest, nisi vt potentes po-
tentier tormenta patientur? Porrò qui iacet in terris, non
habet unde cadat. Ait quidam:

Sep. 6.

Humili loco, sed certa sedet
Sordida parvæ fortuna domus.
Aitc virtus animosa cadit.

Ab alto cecidit angelus, & vsqueadē ruina sua colli-
sus est, vt insanabilis sit fractura sua. Cui exemplio Salua Dan. 4.
tor discipulos suos à gloria vana deterrens: Videbam, in-
quit, satananam sicut fulgor de celo cadentem. Exemplis
fugienda

Nabuchodonosor rex Babylonis elat⁹ in superbiam, superbia,
quasi Deus adorari voluit, & infra humanū genus abie- Num. 16.
etus, conuersationem cum beluis habuit.

Dathan & Abiron principatus populi Israēl per vim
sibi usurpare volentes, irato Deo inconsueta hominum
mortē pereentes, vnde cum vxoribus & liberis omnique
frequentia & substantia in tabernaculis, horribili hiatu
aperiente se terra, viui descendenter in infernum.

Sed & ignis egressus à domino, interfecit Chōre vna Ibidem,
cum ducētis quinquaginta viris, quia incōsulto domino
summū sacerdotiū per cōtentioñem sibi vendicare vole-
bat. De⁹ enim semper superbis resistit. Et bene quidē à su- Ecccl. 10.
perbia hic dominus ordit⁹, q; iniciū ipsa sit omnis pecca-
ti, & q; ab ea exordiū sumptis omnis perditio, ipsa enim
principiū est deficiēdi à deo. Vnde & per sapientē dicitur:
Iniciū superbie hominis est, apostatare à deo, quia ab eo
qui fecit illum recessit cor eius. Itaque rectē monuit in-
stus filium suum, dicens: Superbiā nunquam in tuo sen- Thob. 4.
su,

DOMINICA SECUNDA

su, aut in tuo verbo dominari permittas. In ipsa enim initio sumpsit omnis perditio. Sequitur:

Et alter dixit: Iuga boum emi quinque, & eo probare illa: rogo te, habe me excusatum.

H **Q**uinque iuga boüm, sensus carnis huius quinq; nume
Angusti, rantur. In oculis visus est, auditus in auribus, odoratus in
de ver. do, naribus, gustus in faucibus, tactus in omnibus membris.
Quinque. Sed q*uia* iuga (i. bina) sunt in tribus prioribus sensibus, faci
sensus car. lius appetit. Duo enim sunt oculi, duæ aures, geminæ na
res, ecce tria iuga. In faucibus, i. sensu gustandi, geminatio
quædā inuenitur, quia nihil gustando sapit nisi singulis, &
palato tangatur. Voluptas carnis quæ ad tactum pertinet,
occulte geminatur, est enim & fornicatus, & intrinse.

Dicuntur autem iuga boum, quia per sensus istos car
nis, terrena requiruntur. Boues enim terram versant, Ho
mines autem remoti à fide terrenis dediti, nolunt credere
aliquid, nisi ad quod sensus corporis quinquepartito
peruenierit. Nō inquit, ego credo nisi quod video. Si talia
cogitamus, quinq; illis iugis boum à cena impedimur.

Greg.

Caeterum, quoniam corporales sensus quia interna com
prehendere nesciunt, sola exteriora cognoscunt, & deferen
tes intima, ea que extiora sunt tâgunt, rectè per eos etiâ
curiositas designatur. que dum alienâ vitâ querit discutere,
semper sua intima nesciēs, studet exteriora cogitare.

Curiositas
fuggilla
tur.

Graue nāque est curiositatis vitium, que dum cuiuslibet
mentem ad inquietandâ vitâ proximi exterius ducit, sem
per ei sua intima abscondit, ut alius sciens se nesciat: &
curiosus animus quanto peritus fuerit alieni meritū, tanto
sat ignorans sui. Propter hoc nāque & de his quinq; iugis
boum dicitur: Eo probare illa, rogo te, habe me excusatū.
Ipsa enim excusantis verba à vitij sui significatione non
discrepant, dum dicit: Eo probare illa, quia videlicet ali
quando pertinere probatio ad curiositatem solet. Pro
prum enim est hominum curiosorum discutere, rimari,
tentare, & experiri velle omnia.

Origt.
Gen. 3.

Gen. 24.

CVitium hoc ex prima generis nostri parente Eva sorti
mur, que curiositate ducta, experiri ausa fuit vter verum
dixisset, Deus ne an diabolus, & grauitate decepta est.
CDina quoq; filia Iacob curiosus vagabunda dum vide

POST PENTECOST.

46

re cupit regiis adhuc ignotæ mulieres, raptæ, & per vias. Mulieres
à Siché filio Emor virgo fuit oppressa. Vnde & clades nō curiositate
parua suborta est. Idēq; nūc vitium mulieribus hærēs periclitata
multas tam virgines quam coiugatas & viduas perdit.

QVnde Apolitus Paulus adolescentiores quidam vi-

1 Tim. 5.

duas denotans, dicit: Otiosæ discunt circumire domos,
non solum otiosæ, sed & verbosæ, & curiosæ, loquentes
que non oportet. Non solum autem mulieres, sed etiam
viros quidā hui⁹ vitii arguit, dicens: Audiui⁹ inter vos
quidā ambulare inquietæ, nihil operatæ, sed curiosæ agē
tes. Iis denūtiamus & obsecramus in Domino Iesu Chri
sto, ut cum silētio operatæ sibi panē māducant. Sequitur: L

Et alius dixit: Vxor ē duxi, & idco nō possum uenire. Greg.

Notādū est, q*uia* is qui pp̄ter villā, & is qui pp̄ter p̄bā
da iuga boüm à cœnā sui inuitatoris excusat, humilitatis
verba permisit, dicens: Rogo te, habe me excusatū. Di
judicat enim prauus quisq; quū audit, nec tamē ea que dī
judicat agere desistit. Nā dum cuilibet peruersē agenti dī
cimus: Cōuertere, Deū lequere, mādū relinque, quād hūc
nisi ad dominicā cœnā voeamus? Sed quum respōdet: O
ra pro me quia peccator sum, humilitatem insinuat, subiū
genus autem: Cōuerteri nō possum, superbiā demonstrat, & cō
uerteri non potest, quia vitorum suorum suorum mancipiū vo
luntarium quum sit, illorum non valer ingūm excutere.
Non valet, inquam, quia non vult. Verbi gratia:

Quæritur à quouis eorū qui insatiabili corde lucris
temporalibus inhiant, quid sentiant de his qui sua ven
dentes & erogantes pauperibus regnū cœlorū mercātur,
sapientē agitur? Relpōdebit procul dubio: Sapienter.
Quarū ergo quod approbat, non facit? Nō possum, inquit.
Quare? Quia ea que mihi dominatur avaritia non per
mittit. Non aliter ergo habet avarus quisque vel ambitio
sus vel alterius: cuiusque ritus seruus, ea que habere vi
detur, nisi eo modo habendi quo compedes quispiam
habet, qui iutique non tam habet quam habetur, præ
sentium is qui luxurie carni sua deditus ab eo capti
vus habetur. Quod vtq; Dominus in isto manifestè insi
nuat, qui ad cœnā æternā vitę inuitatus, respondit: Vxo
rem duxi, & ideo non possum uenire. Quid per vxorem
nūne quid.

nisi

DOMINICA SECUNDA

nisi voluptas carnis exprimitur? Nam quanvis bonum sit coniugium, atque ad propagandam sobolem diuina prouidetis constitutum, nonnulli tamē nō per hoc fecerūtātē prolis, sed desideria expetunt voluptatis, & idcirco per rem iustam significari non incongruē potest res iniusta.

Oſe. II. ¶ Et attende, quod iste non ait ut ceteri: Rogo te, habe me excusatū: sed, non possum venire. Siquidem virtutum hoc tenacius alii virtutis hominem detinet irretitum. Vnde per Oſe dicitur: Non dabunt cogitationes suas ut reuertantur ad dominum, quoniam spiritus fornicationis est in medio eorum. Dicat itaque: Vxorem duxi, id est, carnaли voluptati me adstrinxī, & ideo non possum venire. Sim pliciter ergo se posse resipiscere negat. Vnde per Sapientem dicitur: Audiet luxuriosus (nimurum consilium castitatis & resipiscientiae) & displicebit ei, & proiciet illud post tergum suum. Quidni? Animalis enim homo non percipit ea quę sunt spiritus Dei, stultitia enim est illi. Vnde & hi qui hoc modo in carne lunt, Deo placere nō posunt.

Ecole. 21. ¶ Itaque ad ceteram nos aeterni conuiuij summus paternitatis invitati, sed dum alius superbia, alius curiositati, alius voluptati carnis est deditus, nimurum reprobi simul omnes se excusat. Dū hunc vani honoris ambitio occupat, illū alieni actus sagax cogitatio decuastat, alterius, etiam mentem voluptas carnis inquinat, fastidiosus quisque ad epulas aeternae vita non festinat.

2. Cor. 2. ¶ Circa tertium principale dicitur:

Roma. 8. Et reuersus seruus nuntiavit haec domino suo.

Auguſt. ¶ Hic post præmissa subiungitur ira Dei formidanda securitas. Vbi per ordinē tria notantur. Primum est, redēuitis ad dominū seruū nuntiatio. Secundū est, iterata vocantis seruū destinatio, ibi: Tunc iratus. Tertium est, ingratorum & contumacium iusta abdicatio, ibi: Dico autem.

Circa primum dicitur: Et reuersus seruus nuntiavit haec domino suo. Nemo quum audit seruum haec dominio nuntiatio, putet quod propter inferiorum seruū scientiam Deus indigat nuntiis, quasi per eos fiat scientior, sed nouit omnia stabiliter atque incommutabiliter. Ha-

POST PENTECOSTES. 47

bet autem ministros propter nos, & propter ipsos, quia illo modo deo patere & aliſtere, vt eum de inferioribus consulat, citoſque supernis iussis obtemperet, bonū est eis in ordine proprie natura. Idcirco autem nuntiasset haec domino seruus dicitur, quod Euāgelij præcones de Pracones eorū contumacia qui audire vel obaudire nolūt sēpē a Euāgelio pud dominum conqueruntur. Verbi gratia Petrus & Ioānnes ē concilio Iudeorū dimissi, reuersi ad suos annūs iurauerunt eis quanta ad eos principes sacerdotum & se Act. 4. niores dixissent. Vbi post pauca apud Deum querelā de- promoventes, dicunt: Conuenerunt enim verē in ciuitate ista aduersus sanctum puerum tuum Iesum quem vnxisti Herodes & Pontius Pilatus, & cetera que sequuntur. Si- militer & Moyses, quum Dathan & Abyron & Choréa Nume. 16. proposito seditionis nulla ratione posset auertere, Domini num ne eorum sacrificia respiceret, orauit.

In hunc modum etiam Helias apud Dominum que- 3. Reg. 19. rebatur, dicens: Altaria tua suffoderūt, & prophetas tuos occiderunt gladio, & derelictus sum ego solus, & quererū animam meam. De hoc seruorum redditu apud Lucā Do- minus loquitur dicens: Quicunque non receperint vos, Lue. 10. exentes de ciuitate illā, etiam puluarem pedum vestro rum executite in testimonium supra illorū indicans, vt testaretur apud deū incalitū se pro illorū salute laborasse.

Circa secundum, quod est, vocantis conuiuis iterata seruī destinatio, subditur:

Tunc iratus pater omiliās, dixit seruo suo: Exi citō in plateas & uicos ciuitatis, & pauperes, ac debiles, & cecos & claudos introduce hic.

Nou est putandū q̄ ira passio djuinæ substantiæ acci- dat, sed talis operatio que in nobis ab ira ſit dei ira, & in Cyril. dignatio dicitur. Ita enim in Iudeorū principes indi- Gratia cō- genitus paterfam dicitur, & vocati sunt loco eorū qui de tēpore plebe erāt Iudeorū impotentē & fragilom mērem habētes. Abiecti sunt ergo principes Iudeorū, & nullus ex illis creditit, iuxta quod hinc gloriantes, dicū: Numquid aliquis ex principibus creditit in eum aut ex Phariseis? 10. 7.

Quoniam igitur oblatam gratiam neglexerunt, ele- ati

DOMINICA SECUNDA

Et sunt ex vulgo Iudeorum, homines simplices & indolenti, qui hic per pauperes ac debiles & cecos & claudos intelliguntur. Hi enim super doctrina & miraculis Christi admirati, ea venerabantur. Vnde & ad dei cenam venire meruerunt, ut Petrus & Ioannes (qui censentibus Iudeis homines erat sive literis) alijque Apostoli, & multa hominum milia qui baptizati sunt & crediderunt. Siquidem infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia. Vnde etiam ad sacerdotes & Pharisaeos Salvator ait: Publicani & meretrices præcedent vos in regno dei.

Acto. 4.

1. Cor. 1.

Matth. 12.

Gregor.
Pauperes.
& debiles.Ceci.
Claudi.Mundo de-
spelli ut e-
liguntur.
Lucas. 15.

Ergo dum patres familiæ seruo præcipit ut citè exeat in plateas & vicos ciuitatis inuitare coniuias Iudeorum tantum vocatio intelligitur, qui per suscepitam legem ciuiorem vitam fortiti, quasi intra ciuitatem versabantur. Et hæc iuxta literam dicta sunt.

Vt autem ea ad moralē intellectum referantur, notandum nobis est quales describatur, qui ad cœnam vocantur & veniunt. Pauperes, inquit, ac debiles, cecos & claudos introducuntur. Pauperes & debiles dicuntur, qui iudicio suo apud semetipsum infirmi sunt. Nā pauperes & quasi fortes sunt qui & in paupertate positi superbunt. Ceci vero sunt, qui nullū ingenii lumen habent. Claudi quoque sunt, qui rectos gressus in operatione non habent. Sed dum morū virtutis in mēbris debilitate signantur, pfecto liquet, quia sicut illi peccatores fuerunt qui vocati venire noluerunt, ita hi quoque peccatores sunt, qui inuitantur & veniunt.

Sed peccatores superbi respuntur, ut peccatores humiles eligantur. Hos ergo dominus, quos despicit mundus: quia plerunque ipsa despectio hominem revocat ad semetipsum. Is enim qui patrem reliquit, & partem substantię quam percepit prodigè expendit, postquam esset esse coepit, in se reuertens dixit: Quanti mercenarij in domo patris mei abundant panibus! Longè quippe a se discesserat, quidam peccabat, & si nō esurisset, in semetipsum minimè rediret: quia postquam terrenis rebus indiguit, tunc cogitare coepit quid de spiritualibus amisi.

M Pauperes ergo & debiles ceci & claudi vocantur & veniunt, quia infirmi quique atque in hoc mundo despecti plerunque tanto celerius vocem dei audient, quanto se in

POST PENTECOST.

48

in hoc mundo habet ubi delectetur. Quos bene Amalechites puer ille Aegyptius designat, qui Amalechitis praedantibus atque currentibus riger remansit in via, & fame Grego. sitique aruit. Quem tamen David inuenit, & ei cibū potumque præbuit. Qui ilicet conualefecens dux David factus est, & uiuātes Amalechitas reperit, & eos qui se debilem reliquerant, cum magna fortitudine prostrauit.

Amalechita quippe popul' lambens vocatur. Et quid per laborem popul', nisi metes secularium designantur, qui terrena ciuita ambo ēdo quasi labitur, dum solis temporalibus delectantur? Quasi enim populus prædam facit, dum terrena diligentes, lucra de alienis damnis exaggerant.

Sed puer Aegyptius riger in via relinquitur, quia peccator quisque dum infirmari ab huius mundi statu cooperit, mox secularibus mentibus in despectu venit. Quem tamen David inuenit, cīque cibū & potū præbet, quia manu fortis dominus abiecta mundi nō despicit, & plerūq; eos qui sequi mundum minimè valentes quasi in via remanente, ad amoris sui gratiā cōvertit, eisque verbi sui cibum potumque porrigit, & quasi duces sibi in via eligit, dum suos ceteri praeditores facit. Dum enim Christi peccatorū cordibus infertur, quasi David super hostes ducit. Qui cōuiuātes Amalechitas velut David gladio fessi, quia superbos quosq; qui se in mundo delpxerat, domini virtute pesternunt. Puer ergo Aegyptius qui in via remansit Amalechitas interficit, quia plerūq; ipsi mentes secularium prædicando superant, qui prius cum secularibus in hoc mundo currere non valebant. Sed deductis ad cœnam pauperibus, quid seruus subiungat, audiamus. Sequitur:

Et aut seruus: Domine factum est ut imperasti, et ad huc locus est. Et ait dominus seruo: Exi in vias & sepes, & compelle intrare, ut impleatur dominus mea.

Multi ad dominicam cœnam ex Iudea collecti sunt, sed multitudine quæ ex Israëlico populo credidit, locum superni conuinij nō impletur. Intravit iam frequenter Iudeorum, sed adhuc vacat locus in regno ubi suscipi debet numerositas genitū. Vnde & eidem seruo dicitur: Exi in vias & sepes, & compelle intrare, ut impleatur dominus mea. Quid de

N
Grego.

DOMINICA SECUNDA

Vocatio agē
tum.

Theoph.

Sepes.

Vocato rū
modis tres.

Cōpellū
tur intra-
re.

¶ Quidam verò sic vocantur ut etiam compellantur. Nā sunt nonnulli, qui bona facienda intelligunt, sed hæc fa- cere desistunt. Vident quæ agere debeant, sed hæc ex de- syderio non sequuntur. His plerunque contingit ut eos in carnalibus desyderiis suis mundi huius aduersitas fe- riat, apprehendere temporelam gloriam contentur & ne- queat, & dum ad grandiores curas huius seculi, quasi per alta pelagi nauigare proponunt, semper aduersis flstibus ad delectioris lutei litora repellantur. Quāmque se fran- gi in desyderiis suis aduersante mundo cōspiciunt, quid de se auctori suo debeant, commemorant, ita ut ad eū eru- bescentes redcant, qui cum superbientes pro amore mun- di descrebant. Impie, inquit Psalmista, facies eorum igno- minia, & querent nomen tuum Domine.

¶ Sæpe nanque nō nulli ad temporalem gloriam profice re volentes, aut ægritudine longa tabescunt, aut afflicti iniuriis concidunt, aut graibus damnis percussi affligū- tor, & in mundi huius dolore vident, quia nihil confide- re de eius voluptate debuerunt, séque ipsos in suis desy- deriis reprehendentes ad deum corda conuertunt. Quib⁹ per

POST PENTECOST. 49

per prophetam loquitur, dicens: Ecce ego sepiam viā tuā spinis, & sepī eam maceria, & semitas suas nō inueniet, & sequestur amatores suos, & nō apprehendet eos & que- ret eos, & nō inueniet. Et dicit: Adam & reuertar ad vi- rum meū priorem, quia bene mihi erat tunc, magis quām nunc. Vir yniuscuiusque fidelis animæ Deus est, quia vi- delicit ei hæc est coniuncta per fidem. Sed illa quæ coniuncta fuerat Deo anima, amatores suos sequitur, quādo mēs quæ iam per fidē credit, adhuc sc̄ immūdi spiritib⁹ in malis operatōnibus sublēt̄, mūdi gloriā querit, car- nali delectatiōe pascit, exquisitis voluptatib⁹ nutrit. ¶ Sed plerūq; omnipotens Deus talem animam miseri- corditer respicit, & eius voluptatibus amaritudines per- spicit. Et hoc est quod dicit: Ecce ego sepiam viam tuam spinis. Vir etenim nostræ spinis septæ sunt, quādo in hoc quod malè cupimus, dolorum punctiones inuenimus. Ec sepiam eam maceria, & semitas suas non inueniet. ¶ Viræ nostræ maceria sepiuntur, quū deyderiis nostris duræ in hoc mundo obiectiones resistunt. Et semitas no- stras inuenire nō possumus, quia hoc quod malè queri- mur, adipisci prohibemur. Et sequestur amatores suos, & nō apprehenderet eos, queret & nō inueniet eos, quia ma- lignos spiritus quibus se in suis deyderiis anima subdi- dit, ad desyderiis suis effectum minimē cōprehendit. ¶ Sed de hac salubri aduersitate quāta nasciuntur vilitas adiungit, quum sublēt̄. Et dicit: Vadam & reuertar ad Aduersitas virum meū priorem, quia bene mihi erat tunc, magis vi vilitas, quām nunc. Postquam ergo vias suas spinis septas inue- nit, postquam amatores suos apprehendere non valet, ad amorem viri prioris redit, quia plerunque postquam in hoc mundo non possumus obtainere quæ volumus, postquam in terrenis desyderiis de impossibilitate lassa- mur, tunc ad mentem Dominum reducimus, tunc place- re incipi qui displicebat, & is cuius nobis amara fuerant præcepta, repente dulcescit in memoria, & peccatrix ani- ma quæ adultera conata est esse, nec tamē aperto opere potuit, decernit esse fidelis cōiux. Qui ergo mundi hu- ius aduersitatibus fracti ad dei amorem redeunt, atque à presentis vitæ desyderiis corriguntur, quid isti nisi com- pelluntur

DOMINICA SECUNDA

Apo. 7.

pelluntur ut intrent!
¶ Ut impleatur, inquit, domus mea. Potens & magnificus Dominus impleri conuiuis vult domum suam, utique dominum magnam, dicente Propheta: O Israël, quoniam magna est domus Domini, & ingens locus possessionis eius. Porro de immenso numero eorum qui vocati venerunt ex gentibus, in Apocalypsi per Beatum Ioannem dicitur: Post haec, vidi turbam magnam quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus, & populis, & tribubus, & linguis stantes ante thronum & in conspectu agni, armati stolis albis, & palmis in manibus eorum. Porro valde tremenda est sententia quae subinfertur.

¶ Itaque circa tertium, quod est, ingratorum & contumacium iusta abdicio, subditur:

Dico autem vobis, quod nemo virorum illorum qui vocati sunt, gustabit coenam meam.

Prov. 1.

P Equidem multis modis (ut superius dictum est) ad externe felicitatis coenam vocat Deus. Nemo contemnat, ne dum vocatus excusat, ne quoniam voluerit intrare, non valet. Dicit ipsa dei sapientia: Tunc inuocabunt me, & non exaudiam, manes corsurgent, & non inuenient me. Unde & fatus virginis tardè venientes clamant: Domine, domine, aperi nobis. Sed tunc aditum querentibus dicitur: Amet dico vobis, nescio vos.

Matth. 25.

¶ Quondam filii Israël audientes promissæ terræ fertilitatem, ipsam quidem desiderabant: sed propter confitam difficultatem hanc obtinendi, inter se dicebant: Nonne melius est reverti in Aegyptum? Dixeruntque alter ad alterum: Constituamus nobis ducem, & revertamur in Aegyptum. Quorum perfidia Deus offensus, nrauit in ira ius, quod de lexcentis virorum millibus qui egressi fuerant de Aegypto, nemo praeter duos (id est, Caleph & Iosue) promissionem intraret hereditatem.

Num. 14.

¶ Nonne huic simile est quod hic unus & idem qui tunc, deus & dominus loquitur ad uerum inuitatos, ingratos, excusatores, & (re vera) venire nolentes, dicens: Dico vobis, quod nemo viroru illoru qui vocati sunt, gustabit coenam meam! ¶ Quid igitur inter haec facere debemus, nisi relinquere omnia, curas mundi postponere, solis aeternorum defiderii;

Grego,

POST PENTECOST.

50

fiderii inhiare? Quod si cuncta mundi relinquere non posset, sic tenete quæ huius mundi sunt, ut tamen per ea non tibi salutem camini in mundo, ut terrena res possideatur non possit residere, ut sub mentis vestrae si dominio quod habetis, ne si mentis vestra terrenarum rerum amore vincitur, a rebus suis magis ipsa possideatur. Sit ergo res temporalis in vno, eterna in desiderio. Sit res temporalis in itinere, desideretur eterna in peruentione. Dicit Paulus Apostolus: Tempus 1. Cor. 7. breue est, reliquum est, ut qui flent tanquam non flentes, & qui gaudet tanquam non gaudentes, & qui emunt tanquam non possidentes, & qui vivunt hoc mundo, tanquam non vivantur. Praeterit enim figura huius mundi.

¶ Flet namq; sed tanquam non fleat, qui sic temporalib; daniis affligitur, ut tamē de aeternis lucis semper animis consolatur. Gaudet vero, sed tanquam non gaudet, qui sic temporalibus bonis hilarescit, ut semper tamē perpetua tormenta consideret, & hoc quo gudio mente subleuat, hanc continuo pōdere prouidi timoris premat. Emitt autem, sed quasi non possidens, qui & ad usum terrena preparat, & tamen causa cogitatione praeuidet quod hæc citius relinquat.

¶ Mido quoq; vivitur, sed quasi non vivatur, qui & necessaria cuncta exteri ad vitæ suæ ministerium redigit, & tamē hæc eadē non sinit lumen médi dominari, ut & subiecta foris seruata, & nūquā intencionē animi ad alta teatentis frigat. Quicunq; igitur tales sunt, eis profecto terrena omnia non ad desiderium, sed ad usum afflunt, quia rebus quidē necessariis vivunt, sed nihil cum peccato habere cupiunt. De ipsis quoque rebus habitis quotidie mercedes querunt, & plus gaudet bono opere, quam bona possessione. Hæc post Gregorium.

DOMINICA TERTIA POST PENTECOSTEN.

rant appropinquantes ei publicani & peccatores, ut audiret illum. Luc. 15.

¶ Tria sunt in hac sancti Euangelij lectio confyderanda. Primum est, resipiscētum à peccatis benigna suscepio. Secundum, errantium in delictis folli-

gij cito

DOMINICA TERTIA

cita requisitio, ibi: Et ait ad illos. Tertium est, de recuperatis erratis angelorum exaltatio, ibi: Aut quæ mulier. ¶ Circa primum, duō notantur. Vnum est, peccatorum fiducialis ad Christum accessio. Alterum, Iniqua Pharisaeorum & Scribarum murmuratio, ibi: Et murmurabant Pharisei.

Beda.

Luc.14.

Doctoris
ruina gra-
uis.

Eccle.12.

Sal infa-
tuatum.

¶ Circa primum dictum est: Erant appropinquantes ei (nimisrum domino Iesu) publicani & peccatores, ut audirent illum. Vbi ostenditur peccatorem posse sanari per resipiscientiam, sicut ē conuerso paulò ante docuerat iustum posse cadere per inertiam. Ait enim: Bonum est sal. Si autem sal quoque euauerit, in quo condietur? Bonū quippe est Dei verbum audire, frequentius sal sapientia spiritalis cordis arcana condire, inō ipsum cū Apostolis sal terra fieri, id est, eorum quoque qui adhuc terrena sapientia, imbuendis mentibus sufficere.

¶ At si quis semel condimento veritatis illuminatus ad Apostasiam redierit, quo alio doctore corrigetur, qui cā quam ipse gustauit sapientia dulcedinem vel aduersus seculi pesserritus, vel illecebris allectus abiecit luxta quod per Sapientem dicitur: Quis medebitur in catarioria serpente percussu? Sequitur:

¶ Neque in terra, neque in sterquilinium vtile est, sed foras mittetur. Sicut sal infatuatum quum ad condendos cibos carnēsque siccandas valere desierit, nulli iam usui aptum erit (neque enim in terram vtile est, cuius iniectu germinare prohibetur, neque in sterquilinium agricultura profuturum, quod viuacibus licet glebis immixtum non fecerat semina frugum sed extinguere solet) sic omnis qui post agnitionem veritatis retro redit, neque ipsi fructum boni operis ferre, neque alias excolare valet, sed foras mittendus, hoc est, ab ecclesiæ est vnitate secessendus. Secernendus, inquam, atque reiciendus est, nē pē qui nec prospicit, nec utilitatem ipso percipiat. Et quia quod dixerat dominus de sale, exhortatio perutilis, & sermo parabolicus est, excitans auditores adiecit:

¶ Qui habet aures audiendi audiat. Hoc est, qui habet intellectum intelligat. Qui habet aures intelligat, qui habet verbum percipere possit, non contemnat, sed audiat,

POST PENTECOST.

¶

dix, obediendo videlicet & faciendo quæ didicit. Non enim auditor obliuiosus, sed factor operis beat⁹ in fact⁹ Iacob.1. suo erit.

¶ Postquam igitur sal infatuatum foras mitti debere nat⁹ B̄atum est, mox paenitentum cohors intus admissa describitur, qui ad audiendum Dei verbum appropinquantes, non solum ad colloquendum, sed etiam ad conuescendū recepti sunt. Vbi Ambrosius: Uoniam humana fragilitas firmum nequit in tanto seculi lubrico tenere vestigium, etiam aduersus errorem remedia tibi bonus medicus demonstravit, spem venia iudex misericors non negauit. Nam appropinquantes sibi peccatores & publicanos nequaquam est auersatus, sed secundum suæ clementiæ modum benignè recepit.

¶ Porro publicani dicuntur, qui publica exigunt venia. Publican⁹ lium rerum vestigalia, maximè earum quæ nauigio seru⁹ quis est. tur. Hi Iudei⁹ non mediocriter erant exosi, qui iam tunc vel inuiti cogebantur huiusmodi præstare quibus seruiebant Romanis. Tumorem indignationis augebat Iudei⁹ indulgentiæ veteris priuilegiū, mādante præfectis suis rege & de Iudei⁹ dicente: Vectigal & tributum & annona. I. Eesl.7. nas non habeatis potestatem imponendi super eo. Isti ergo tanquam alienorū raptiores publicē apud Iudei⁹ peccatores habebātur. Vnde etiā hi qui publicē peccabār, dicebantur publicani. Quo nomine censentur & illi qui Iuda seculi per negotia sectantur. Hos itaque & huiusmodi ad se conuersos recipiendo hoc exequebatur, cuius causa carnem suscepserat.

¶ Huius suæ miserationis ad erectionem nostræ spei oec. Ber. super currunt exempla multa, que vir sanctus complectens, ait: causæ. Omino propter mansuetudinem & misericordiam quæ Exempla dete prædicatur domine Iesu, curremus post te, audientes miserationem quod pauperes non spernas, peccatores non horreas. Nō nis Chri- horruisti confidentem latronem, non lachrymantem pec- sti. catricem, non supplicantem Chinanoram, non deprehensam in adulterio, non sedentem in teloneo, non supplicatēm publicanum, non negantem discipulum, non persequitorum discipulorum, non ipsos denique tuos crucifixores. Profecto natura diuinitatis clemens est & pia, ma-

g. iiiij gisque

DOMINICA TERTIA

gisque ad indulgentiam prona, quam ad vindictam, nec vult mortem peccatoris, sed ut conuerteret, & viuat.

¶ Confugiat itaque peccator ad Christum, confugiat ad thronum gratiae eius, ut misericordiam consequatur in auxilio opportuno. Confugiat, inquit, miser ad misericordem, reus ad reconciliatorem, immundus ad fontem, excus ad lumen, errabundus ad viam, moribundus ad vitam, faecius ad medicum, ouis que perierat ad pastorem prius, peccator ad Iesum, nempe qui saluum facit populum suum a peccatis eorum. Nam quis alter ad hoc idoneus? Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine, nisi tu qui solus es? Iple est qui vivificat mortuos, & vocat ea que non sunt, sicut ea que sunt, & de lapidibus suscitat Abraham filios.

¶ Porro causam quare publicani & peccatores ad Iesum accederent, sanctus Euangelista assignat quum dicit: Ut audirent illum, nempe Deum in carne loquentem, cui ius verba spiritus & vita sunt, que qui dignè audierint, uiuent. Vnde per Apostolum dicitur: Viuis est enim sermo Dei & efficax, & penetrabilior omni gladio aperiendi, & pertinens vixque ad divisionem animæ ac spiritus, compagnum quoque ac medullarum, & discretor cogitationum & intentionum cordis. Quam fuerit efficax Christi sermo perhibuerunt, qui dicebant: Nunquam sic loquutus est homo. Et rursus ille qui ait: Domine, verba vi te extare habes, & quid ibimus? videlicet si a te discedentes reliquerimus verba virte. Hinc Dominus ipse per Ieremiam loquitur, dicens: Nunquid non verba mea sunt, quasi ignis, & quasi malleus conterens petras? Ignis sunt accendens per amorem prius: Malleus sunt, per contritionem cordis impius emoliendis.

¶ Circa secundum, quod est, iniqua Phariseorum & Scribarum murmuratio, subditur:

Et murmurabant Pharisei & Scribae, dicentes: Quis D hic peccatores recipit, & manducat cum eis.

Murmura. ¶ Inuidia, murmuratio est inata, qua inuidia maxime inuidia superbi premuntur, quales erant Pharisei & Scribae, qui malitia cœci non cognoverunt, imò cognoscere noluerunt,

POST PENTECOST.

52

Ierunt, quia Christus venit in hunc mundum peccatores saluos facere. Et quum etiam ipsi re vera peccatores essent, de domini misericordia superbè murmurabant. Ab omnibus censebant publicanos, & ipsi domos viduarium comedebant. Interim nihilominus & peccatoribus Christi misericordiam, & Christo pietatis & clementiae gloriam inuidiebant, dicentes: Hic peccatores recipit, videlicet, familiares sibi & contuberniales, quod patet, quia etiam manducat cum illis.

¶ Sed quidni recuperet peccatores, qui quū Deus & omnipotens dominus esset, propter peccatores mortalis hominum & crucifixi ac mori dignatus est? Nimirum peccatores recipiebat quatenus hos sua familiaritatem & doctrinam bat. à peccatis ad iustitiam, à vanis ad vera, à terrenis ad coelestia, à temporalibus bonis ad aeternam, à perditione ad salutem reuocaret. Quod sicut admirandæ fuit benignitatis & misericordiae, sic è contrario Phariseorum & Scribarum murmur deretandæ superbæ fuit & inuidiæ execrabilis. Vnde Gregorius:

¶ Videntes Pharisei dignitati sunt, quia vera iustitia compositionem habet, & falsa designationem. Quanvis & iusti soleat recte peccatoribus indignari. Sed aliud est quod agitur typo superbæ, aliud quod zelo disciplina. Quia illi & si foris increpationes per disciplinam exaggravant, intus tamen dulcedinem per charitatem feruant. Preponunt sibi in animo ipsos plerique quos corrigit. Quod agentes, & per disciplinam subditos, & per humilitatem custodiunt semipios.

¶ At contra, hi qui de falsa iustitia superbire solent, certatos quosque despiciunt, nulla infirmantibus misericordia condescendunt, & quo peccatores se esse non credunt, eo deteriores sunt. De quorsum numero Pharisei erat, qui diludantes dominum quod peccatores recuperet,arenti corde ipsum fontem misericordia reprobabant.

¶ Legimus autem Phariseos multos aduersus Christum. E murmurasse. Ob murmurauerunt enim suæ gratiosæ & beatitudinis summa cum hominibus conuersationi, dicentes: Ecce homo vorax & potator vini, peccatorum & publicano-stum murum amicus. Similiter & in hoc loco, quum dicunt murmurant-

g in muran-

DOMINICA TERTIA.

mutantes: Hic peccatores recipit, & manducat cum illis.
Et rursum alibi: Murmurabant Pharisæi dicentes, quod ad hominem peccatorem diuertisset.

¶ Obmurmurauerunt etiam suæ doctrinæ, verbi gratia, ubi apud Ioannem legitur: Murmurabant de illo Iudei quia dixisset: Ego sum panis viuus qui de celo descendit, & dicebant: Nonne hic est filius Ioseph, cuius nos nouimus patrem & matrem? quomodo ergo dicit hic, quia de celo descendit?

¶ Alias etiam murmurasse reperiuntur, ut quum vel eorum via redarguebat vel testimonium perhibebat diuinitatis suæ veritati. Quibus iam similes sunt quibus predicata veritas est exulta, quales & illi erat quibus per Apostolum dicitur: Inimicus factus sum vobis verum dicens. Galat. 4. 2. Par. 16.

¶ Talis fuit & Asa rex Iuda contra Hanani videntem, qui ipsum in sermone Domini arguerat, sicut scriptum est: Ira tus Asa aduersus videtur, iulsi cum mitti in neruum. Vbi etiam mox subiungitur: Valde super hoc fuerat Dominus indignatus.

Matth. 21. Denique murmurauerunt propter exhibitum Christi honorem, iuxta quod Mattheus perhibet, dicens: Videntes principes sacerdotum & Scribz mirabilia quæ fecit, & pueros clamantes in templo & dicentes: Oanna filio David, indignati sunt & dixerunt ei: Audis quid isti dicunt? Et rursum alibi inuidia cruciati quia videbant turbam ipsius doctrinæ auscultantem, dicunt: Daemonium habet & infanit, quid cum auditis?

¶ Circa secundum principale dicitur:

Et ait ad illos parabolam istam dicens: Quis ex uobis homo qui habet centum oues.

¶ Hic ponitur errantium à salute solicita requisitio. Vbi quatuor sunt consideranda. Primum est, p[ro]ij pastoris notitia possestio. Secundum est, quis errabundæ sollicita requisitio, ibi: Et si perdidit unam ex illis. Tertium est, inuenientia quis gaudio reduc[t]io, ibi: Et quem inuenierit. Quartu[m] est, dominica parabolæ conueniens applicatio, ibi: Dixi vobis quod ita gaudium.

F ¶ Circa primu[m] dicit: Quis ex uobis homo qui habet centum

POST PENTECOST.

53

tum oues, Sicut misericors erat erga publicanos, ita & erga illos qui suam misericordiam calumniabantur. Non enim auersatur eos quanvis insipientes & obimurmurantes, sed mansuetè sanat, parabolam hanc de ouibus dicēs, & de manifictis & certis eis persuadet & confutat, ne ægre ferant tantam sua bonitatis effusionem.

¶ Aegri erant Pharisæi, sed ita ut se xagros esse nescirent. Grego. Vi ergo quod erant agnoscerent, coelestis eos medicus formans blandis curat, benignum paradigma obiicit, & in missa sensorum corde vulneris tumorem premit. Et mira dispensatione pietatis similitudinem veritas dedit, quam & in se homo ipse recognoscet, & tamen h[ab]et specialiter ad ipsum authorem hominum pertineret. Quia enim centenarius perfectus est numerus, ipse centum oues habuit, quisi sanctorum angelorum & hominum substantiam possedit. Ambro. Sanè diues pastor, cuius possessionis omnes nos centesima portio sumus. Proinde sicut h[ab]et temporalia sunt hominis vel per successionem vel per negotiationem, sic uniuersa, temporalia videlicet & spiritualia, Dei sunt per creationem, iuxta quod per Ezechielem loquitur dicens: Ecce omnes animae meæ sunt.

¶ Circa secundum, quod est, perdite ouis sollicita requisitio, subditur:

Et si perdidit unam ex illis, nonne dimittit nonagintaouem in deserto, & uadit ad illam que perierat do nec inueniat eam?

¶ Una ouis tunc perierit, quādo peccando pascua vita homo dereliquit. Dimisit autem hic pastor bonus nonaginta saluz. oues remanserant, quia illos suuimos angelorum choros reliquit in celo. Q[uod] desertum, id est, derelictum dicitur, quia illud homo quādo peccauit, deseruit. In deserto igitur nonaginta oues remanserant, quādo in terra dominus unam ouem quererebat, quia rationalis creature numerus, angelorum videlicet & hominum, qui ad videntem deum conditus fuerat, pereunte homine erat immunitus, & ut perfecta summa ouium integraretur in celo. Matth. 18. Quoq[ue] oues reliqua dicit in deserto, aliud dicit in montibus, ut significet.

DOMINICA TERTIA

et in excelsis, quia nimis oves quae non perierat, in sublimibus celorum persistebant. Quas tamen non secundum divinitatis sua presentia, per quam ubique est, nec secundum gubernationem, cuius prouidentia & potestas ad omnia extenditur, sed ratione humanitatis assumpta secundum quam in medium venit, dicitur reliquissime. Nusquam enim angelos apprehendit, sed semet Abrahe. Dicitur etiam angelos reliquissime quantum ad eum prouidentiae ordinem, qui est redimere delinquentes. Nec enim angeli qui non peccaverunt, opus habent redemptione, nec illi qui peccaverunt, redemptio capaces sunt.

Christ⁹ vii. ¶ Et vadit ad illam quae perierat. Siquidem dei filius per enē quest⁹.

Ioan. 16. incarnacionem suam venit in hunc mundum quæcūque o-

ueni quae perierat. Exiui, inquit, à patre & veni in medium.

Mass. 15. Et alibi dicit: Non sum missus nisi ad oves quae perierat

Ezech. 34 domus Israhel. Hoc ipsum longè antē facturum se promi-

serat, dicens: Ecce ego ipse requiram oves meas, & visita-

Luc. 2. bo cas sicut pastor visitat gregem suum in die quādū fue-

rit in medio oviūm suarum dissipatarum. Hanc suam pol-

licitationem complevit, quando per viscera misericordie

suæ visitare nos est dignatus ex alto.

¶ Venit ergo pastor bonus oves suas dissipatas visitare,

& visitando congregare. Congregare, inquam, non solum

per semetipsum, sed etiam per suos. At enim: Qui nō col-

ligit mecum, dispergit. Et itud colligere seu congregare,

Matth. 23. iustificare est. Vnde ipse rursum alibi ait: Ierusalem, Ieru-

alem, quae occidit Prophetas, & lopidas eos qui ad te mis-

si sunt: Quoties volui congregare filios tuos, quemadmo-

dum gallina congregat pullos suos sub alas, & nolivisti?

¶ Dicat ergo pastor bonus qui reliquit non agitant oves

oves in montibus, & venit ad illam quae perierat: Reliqui

domum meas, dimisi hereditatem meā. Venit enim à co-

lo in mundum, à sinu patris in veerum virginis, circuuit

exinde per ciuitates & castella. Et iuxta quod Apostolus

Petrus perhibet, pertransiuit benefaciendo & sanando om-

nes oppressos à diabolo. Luit tandem ultroneus ad mor-

tem, inde ad inferna, hinc resurgens à mortuis regressus

est in cœlum. Et cur hæc omnia, nisi quia quærebant oves

quae perierat? Donec, inquit, inueniat eam. Nam illa ad

pastorem

Aff. 10.

POST PENTECOST.

54

pastorem venire non poterat. Quis enim se ipsam perdere potest, recuperare non potest, sed opus ei est ut requiratur. Dicat vna cum sua posteritate vetus Adam: Errauis si- Esa. 58.
ci: quis quæ perierit. Quin & omnes nos quasi oves errauimus, vnuquisque in viam suam declinavit.

¶ Circa tertium, quod est, inuenit quis gaudiosa reductio, subducit:

Et quum inuenierit eam, imponi in humeros suos gaude-
dens. Et ueniens domum conuocat amicos & uicinos, di-
cens illis: Congratulamini mihi, quia inueni ouem meam
que perierat.

¶ Quoniam pastor bonus quis propter niem infirmitatem ambulare non poterat, propriis humeris reportat ad reliquum gregem. Vnde Grego. Nisi Q[uoniam] pius pastor ouem perditam reperisset non puniuit, nō verberauit, nō uirgen do duxit ad gregem. Ipse enim p[ro]ceras, verbera, & maledicta digna oui sustinuit, vnde eam noluit molestare, sed humiliiter supponens humeris & portans, clementer annun-
ciaruit gregi. Imponit, inquit, in humeros suos gaudeus. Ouem humeris suis imposuit, quia humanam naturam suam scipiens, peccata nostra in se portauit. Vnde Ambro.

¶ Christus te, o homo, suo in corpore reuehit, quia tua in fe peccata portauit. Humeri eius, brachia crucis sunt. In- Vt ouem
firmitates enim nostras & peccata nostra ipse portauit, & portat hu-
omina onera nostra non grauatum ipse fulcepit, persolu- meris.
tis omnibus que debebamus, & nos etiam libenter por- Thcoph.
tat vix in domum nostram, hoc est, in cœlum.

¶ Et ueniens domum, inquit, illa videlicet, de qua vti pau-
lo ante ex persona ipsius per Prophetam dicitur: Reliqui domum meam. Ergo domus ad quam vna cum oue inuen-
ta re sit pastor pius, patria celestis est, de qua per Psalmi-
stam dicitur: Gloria & diuinitas in domo eius. Et vnde ipse sit in domo patris mei mansiones multæ sunt. Ad hanc do-
mum redit, quando cum oue sua in cœlum concedit.

¶ Conuocat amicos & vicinos. Pastor noster reparato homine ad regnum celeste redit, vbi amicos & vicinos inuenit, illos videlicet angelorum choros, qui amici sunt, quia voluntatem eius continuè in sua stabilitate custo- diunt.

Iohn. 14.

Grego.

DOMINICA TERTIA

diunt. Vicini quoque eius sunt, quia claritate visionis illius assidue perfruuntur.

Sed quomodo hoc loco angeli celestes dicuntur vici ni & amici, qui paulò ante oves dicti sunt? Ad hoc dicitur secundum Theop. quia sancti angeli secundum aliam & aliam relationem & oves dicuntur, & amici pastoris. Nam secundum quod omnis creatura condita ad Deum confertur, pecuina & bruta est, & secundū hoc etiam ipse supernæ virtutes dicuntur oves. At si ad alias rationales creature conferantur, dicuntur amici & vicini ipsi angelicarum virtutum chorū.

I [Amicos istos & vicinos suos Christus conuocauit, quando illis humanae redēptionis mysterium manifestauit interrogantibus: **Q**uis est iste qui venit de Edom, in cītis vestibus de Bostris? Ille formosus in stola sua, gradīc in multitudine, fortitudinis sua. Quibus respondit: Ego qui loquor iustitiam, & propugnator sum ad saluādum. Hos igitur amicos & vicinos ut sibi super ove inuenta congratentur, id est, conlectentur inueniat, dicens: Congratulamini mihi, quia inueni orem meam quae petierat.

Gregorius, **C**ur Christus conga-
tulandum. **E**t notandum est, quod non dicit: Congratulamini inuenientem ovi, sed mihi: quia videlicet eius est gaudium vita nostra, & quoniam nos ad cœlum reducimus, solenitatem iætitiae eius implemus. Sed & alia ratione congratulandum est sibi, videlicet quia non incassum ipse in ove requirenda laborauit, nec frustra mortuus est qui ouē perditam tandem inuenit. Ovi vero congratulandum nō est, que nullis suis meritis est inuenita.

Circa quartum, quod est dominicæ parabolæ conueniens applicatio, consequenter dicitur:

Dico uobis, quod ita gaudium erit in cœlo super uno peccatore pœnitentiā agente, quam super nonaginta nouem iustis qui non indigent pœnitentia.

Dico vobis, inquit, Pharisæis & Scribis de eo quod pecatores recipio murmuratis, quod ita gaudium est in cœlo non solum super salute vniuersorum, sed etiā super uno peccatore pœnitentiā agere. Quasi dicat: Nemo succedit pastori de inuenta quae petierat peccide gaudienti,

nec

POST PENTECOST.

55

nec de ipsis gaudio quisquam vel inuidia vel admiratione mouetur, quid igitur indignamini mihi peccatores recipienti? Nam si in ove una irrationali, & quæ ad imaginem Theoph. Dei facta non est quum errauerit & fuerit inuēta tantum sit gaudium, quantum gaudium verisimile est fieri de recuperato homine rationali ad imaginē dei cōditō, quā super nonaginta nouē iustis, qui nō indigent pœnitentia? Si enim pœnitentia & conuersione nō indigent, nullū potest esse gaudium super ipsorum pœnitentia, nihilominus tamen est gaudium in cœlo super eorum innocentia.

Quod si queras quid cause sit ut maius sit gaudiū de salute anime desperante, quām de ea cuius semper fuit spes salutis, sic enim multis appareat testimonii. Respondeatur secundum Augustinum per similitudines. Triumphant̄ victor imperator, & tanto maius est gaudiū victorie, Nota simili-
tudines. quanto maius fuerat periculum in p̄flio: Rursus tempestate nauem iactante, quā tranquillum iam mare factum fuerit & eccl̄um serenum, omnes nimis exultant, quia nimis timuerunt. Ad hēc: Quum charus quispiam grauiter segregat̄s consequitus fuerit sanitatem, tale sit gaudium quale nō fuit quum esset incolumis. Nōnulli sint molestiam falsamēt sibi asciscunt, ut delectabilior sit potatio.

Generalis horum & similiū causa est, quia gaudium nascitur ex amore p̄fletiō rei amatae: quum autem res conuersio amata aut perit, aut periclitatur, pro non habita reputatur. Quum verò tursum recuperatur, tanto amplius de ipsius sit recuperatione gaudium, quanto magis nunc diligitur, quām prius quum haberetur. Vnde Gregorius:

Si queras cur Dominus plus de conuersis peccatoriis bus quam de stantibus iustis in cœlo gaudiū esse fatetur, hoc vtique respondemus, quod ipsi per quotidianum eorum quae videmus, experimētum nouimus. Quia plerūq; hi qui nullis le opprediōs peccatorū molibus sciant, stant quidem in via iustitiae, nulla illicita perpetrant, sed tamen ad cœlestē patriam anxie non anhelant, & plerunque pigris remaneant ad exercenda bona p̄cipua, quia valde sibi securi sunt, quod nulla committerunt, mala grauiora. **A**t contrā nonnunquam, hi qui se aliqua illicita egisse meminerunt, ex ipso suo dolore cōpuncti, inardescunt in amore

DOMINICA SECUNDA

amore dei seseque in magnis virtutibus exercent, difficilia cuncta sancti certaminis appetunt, omnia mundi derelinquent, acceptis contumelii lamentantur, flagrantem defensionem ad celestem patriam ambulant. Et quia se a deo erassem confidabant, damnata precedentia lucris consequentibus compensant. Maius ergo de peccatore conuerso, quam de stante iusto gaudium sit in celo, quia & dux in praelio plus cum militem diligit, qui post fugam reuersus hostem fortiter premit, quam illum qui nunquam terga prebuit, & nunquam aliquid fortiter gesit. Sic agricola illam amplius terram amat, que post spinas fructus uberes profert, quam eam quae nunquam spinas habuit, & nunquam fertilem messem produxit. Huiusmodi fuit illa peccatrix, cui ad Domini pedes lachrymata, dimissa sunt peccata multa, quoniam dilexit multum.

Ser. 47. de Vnde Ambrosius: Fidelior factus est Petrus postquam fide Petri. fidem se perdidisse desleuit, & ideo maiorem gratiam reperit quam amisit. Vbi enim superabundauit delictum, superabundauit & gratia.

L. Sed inter hec sciendū est secundum Gregorium, quia non omnes sunt plerique iusti in quorum vita tantum est gaudium, ut penitentem eis quilibet peccatorū penitentia praeponi nullatenus iustis preposuit. Non enim putandum est sanctos angelos amplius ferendum, gaudere de cuiuslibet penitentia peccatoris, quam super innocentiam atque iustitiam Ioannis Baptista ex matris vita sanctificati, aut puritate virginum sanctorum.

M. Multe etenim nullorum sibi malorum sunt consciē, & tamen in tanti ardoris afflictione se exercēt, ac si a peccatis omnibus angustetur. Licet sibi noluntur me quod licet, contemnunt visibilitā, inuisibilibus ascenduntur, la mentis gaudent, in cunctis semetiplos humiliani, & sicut nonnulli peccata operum, sic ipsi peccata cogitationē deplorant. Quid itaque istos, nisi & iustos dixerim & poenitentes, qui se & in penitentiā & de peccato cogitationis humiliant, & recte semper in opere perseverant?

Hinc ergo colligendum est, quantum deo gaudium faciat, quando humiliter plangit iustus, si facit in celo gaudium, quando hoc quod male gesit per penitentiā damnat iniustus.

POST PENTEC.

56

Circa tertium principale dicitur:

Aut que mulier habens drachmas decem, si perdiderit drachmam unam, nonne accedit lucernam & curret dominum, & querit diligenter donec inueniat?

Hic iterum astruitur de recuperatis errantibus angelorum exultatio. Vbi duo sunt notanda. Vnum est, per parabolam priori consimilem assertionis confirmatione. Alterum est, parabolice significationis gratiosa conclusio, ibi: Dico vobis.